Vnderlasse darneben nitt, das sechste. buoch, so bald es gar elaborieret, mundiren zuolassen vnd gehorsamest zuo jberschiken.

Was sonst die befirderung dises histori werks berüert, hab jch auf weitter nachsinnen merers als newlich vnderthenigist erjunnert hab nitt erdenken kinden:

waltet es nochmahlen deszen, das — wann die materi nitt allein zuosamen getragen, sondern auch ordine temporum disponiert — solches mir oder einem anderen ein jber die masz grosze Ringerung sein wurde, vnd jch mir als dann gewiszlich jnn einem bar monat so weit als sonst jnn einem Jar zuo kommen getrawte.

So hielte jch auch nochmahlen fir thonlich, das sich etwa ein Pater Societatis der Continuation auff die fünf bücher vnderfienge, weil — wie jungst gemeldt — selbiges in omnem euentum nitt anderst als guott sein kindte: vnd werden ohne Zweifel sie selbst firzuoschlagen wiszen, wen sie darzuo destinieren vermainen.

---

XXVIII. Zu Seite 151 Note 260.

a)

Am 25 Juli 1653 schrieb die Kurfürstin-Wittwe Maria Anna an den General der Gesellschaft Jesu, Goswin Nickel, zu Rom folgendes:

Inter ea quae Serenissimo Electori Maximiliano, Bavariae Duci, conjugii nostro dilectissimo, felicitatis recordationis a nobis etiam mortuo debentur amoris et reuerentiae pignora est non minimum illud, quod eius uitam et gesta a reuerendo P. Joanne Veruaux, ipsius quondam confessario et secretiorum conscio, in historiam nostro iussu redacta typis committere propositum habeamus, idque ob grauissimas causas: ita tamen ut omnia sine offensione cuiusquam iuxta ueritatis cynosuram tuto lucem possint aspicere.

Consilium hoc nostrum admodum reuerendae Paternitati Vestrae ea de causa significamus, ut pro sua in universam Societatem auctoritate committere uelit praefato Patri editionem huiusce historiae, et ea praeterea quae sibi e re esse uidebuntur.

Ne uero contra ac nobis est propositum res trahatur in longum, nosque diutius quam uellemus ista consolatione careamus, hoc petimus R. V. P. ut istud opus historicum censurae Patrum Societatis subycere auctor non teneatur, quandoquidem suppresso eius nomine uolumus illud diuulgari.

Fungentur uero uicem censorum alij, et quidem tales qui nobis ab intimis Consiliis sunt: ij scripta eius sedulo et accurate examinabunt, utpote qui rerum gestarum et statum politicum concernentium notitiam in hac Electorali Domo praeter ceteris habent: ita ut historia haec ab iisdem Consiliariis nostris lecta et approbata non indigeat alterius cuiuscunque censurâ, sed libere typis mandari possit.